



COMPAGNIE DE TRANSPORTS AU MAROC - CTM
 Société anonyme au capital de 122.597.800,00 dirhams
 Siège social : Km 13,5 Autoroute Casablanca-Rabat - CASABLANCA
 R.C. Casablanca n°30 831

SITUATION PROVISoire COMPTES CONSOLIDES AU 30/06/2017

BILAN ACTIF CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 30/06/2017		
Actif en Kdh	30/06/17	31/12/16
Actif immobilisé	434 347	448 557
. Ecarts d'acquisition - Actif		
. Immobilisations incorporelles	12 456	12 486
. Immobilisations corporelles	420 132	434 286
. Immobilisations financières	1 759	1 785
. Titres mis en équivalence	-	-
Actif circulant	299 317	235 238
. Stocks et en-cours	7 622	7 781
. Clients et comptes rattachés	264 357	193 142
. Impôt différé - Actif	2 342	2 203
. Valeurs mobilières de placement	24 996	32 112
Trésorerie - Actif	17 226	33 933
Total Actif	750 890	717 728

BILAN PASSIF CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 30/06/2017		
Passif en Kdh	30/06/17	31/12/16
Financement permanent	393 512	467 436
Capitaux propres	267 951	306 872
. Capitaux propres - part du Groupe	267 939	306 861
. Capital social ou personnel	122 598	122 598
. Primes	42 438	42 438
. Réserves consolidées	86 655	72 137
. Résultat net de l'exercice (part du Groupe)	16 248	69 688
. Intérêts minoritaires	12	11
. IM / Résultat	1	1
. IM / Réserves consolidées	11	10
Provisions pour risques et charges	2 817	3 078
Dettes de financement	122 744	157 486
Passif circulant	357 378	250 292
. Fournisseurs et comptes rattachés	86 754	93 630
. Autres dettes	270 624	156 662
. Impôt différé - Passif		
. Autres Provisions		
Trésorerie - Passif	0	0
Total Passif	750 890	717 728

COMPTE DE PRODUITS ET CHARGES CONSOLIDE DU GROUPE CTM AU 30/06/2017		
En Kdh	30/06/17	30/06/16
Produits d'exploitation	281 302	272 493
Vente de biens et services produits	277 184	269 070
Autres produits d'exploitation	1 453	1 432
Reprise d'exploitation, transferts de charges	2 665	1 991
Charges d'exploitation	258 411	250 315
Achats consommés de matières et fournitures	74 959	68 638
Charges externes	42 219	43 663
Impôts & taxes	4 024	4 150
Charges du personnel	84 240	80 831
Autres charges d'exploitation	470	400
Dotations d'exploitation	52 499	52 633
RESULTAT D'EXPLOITATION	22 891	22 178
Produits financiers	410	304
Charges financières	3 369	4 317
RESULTAT FINANCIER	(2 959)	(4 013)
RESULTAT COURANT	19 932	18 165
Produits non courants	7 536	7 384
Charges non courantes	3 519	2 344
RESULTAT NON COURANT	4 017	5 040
Impôt sur les sociétés	7 700	7 593
Résultat net des entreprises intégrées	16 249	15 612
Quote-part dans les résultats des entreprises mises en équivalence	0	0
Dotations aux amortissements des écarts d'acquisition	0	0
Reprises sur écarts d'acquisition	0	0
Résultat net de l'ensemble consolidé	16 249	15 612
Intérêts minoritaires	1	1
Résultat net (part du groupe)	16 248	15 611



COMMUNICATION FINANCIERE ACTIVITE ET RESULTATS AU 30 JUIN 2017

COMPTES CONSOLIDES

Chiffre d'Affaires Consolidé	277 MDH +3%
Résultat d'Exploitation	23 MDH +3,2%
EBITDA	80 MDH +0,6%
Résultat Net Part du Groupe	16 MDH +4,1%

Le chiffre d'affaires à fin juin-2017 est en progression grâce à la bonne performance du CA du transport interurbain et celui du transport du personnel.

Le résultat d'exploitation en évolution positive durant le premier semestre 2017, traduisant ainsi la croissance de l'activité accompagnée d'une hausse maîtrisée des charges d'exploitation.

Avec une politique d'investissement soutenue réalisée chaque année l'EBITDA connaît une croissance continue et positive.

Le résultat net part du groupe en hausse par rapport au premier semestre 2016, reflétant la bonne performance du résultat d'exploitation et l'amélioration du résultat financier.

COMPTES SOCIAUX

Chiffre d'Affaires	218 MDH +4,1%
Résultat d'Exploitation	18 MDH +1,2%
EBITDA	64 MDH +6,6%
Résultat Net	14 MDH +2,7%

Perspectives

Conscient de ses atouts, le Groupe CTM compte s'appuyer sur les perspectives d'une bonne saison estivale, afin de réaliser ses objectifs et améliorer la rentabilité.

www.ctm.ma
 COMMUNICATION FINANCIERE • TEL : (+212) 5 22 76 21 08



Présentation des comptes consolidés

Les comptes sociaux provisoires arrêtés au 30/06/2017 des sociétés entrant dans le périmètre de consolidation ont servi de base à l'établissement des comptes consolidés. Ces comptes consolidés ont été établis suivant les règles et pratiques comptables applicables au Maroc telles que prescrites par le Conseil National de la Comptabilité (CNC).

Périmètre de consolidation

Société	Forme juridique	% d'intérêt et de contrôle	Méthode de consolidation
Compagnie de Transports au Maroc (CTM)	S.A	100,00%	Société consolidante
CTM Messagerie	S.A	99,99%	Intégration globale
CTM Tourisme	S.A	99,87%	Intégration globale
Issal	S.A	99,87%	Intégration globale

ATTESTATION DES COMMISSAIRES AUX COMPTES

Société		Forme juridique	% d'intérêt et de contrôle	Méthode de consolidation
 ERNST & YOUNG SARL 37, Boulevard Abdelatif Benkadour 20 050 Casablanca Maroc		 Grant Thornton L'instinct de la croissance 47, rue Allal Ben Abdellah 20 000 Casablanca Maroc		
GROUPE CTM				
ATTESTATION D'EXAMEN LIMITE DE LA SITUATION INTERMEDIAIRE CONSOLIDEE AU 30 JUIN 2017				
Nous avons procédé à un examen limité de la situation intermédiaire des comptes consolidés de la Compagnie de Transports au Maroc « CTM » et de ses filiales (Groupe CTM) comprenant le bilan consolidé, le compte de résultat consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre provisoire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé et le périmètre de consolidation au terme du semestre provisoire allant du 1 ^{er} janvier au 30 juin 2017. Cette situation intermédiaire fait ressortir un montant de capitaux propres consolidés totalisant KMAD 267.951, dont un bénéfice net consolidé de KMAD 16.249.				
Nous avons effectué notre examen limité selon les normes de la profession au Maroc. Ces normes requièrent que l'examen limité soit planifié et réalisé en vue d'obtenir une assurance modérée que la situation provisoire du bilan consolidé, du compte de résultat consolidé et du périmètre de consolidation ne comporte pas d'anomalie significative. Un examen limité comporte essentiellement des entretiens avec le personnel de la société et des vérifications analytiques appliquées aux données financières ; il fournit donc un niveau d'assurance moins élevé qu'un audit. Nous n'avons pas effectué un audit et, en conséquence, nous n'exprimons donc pas d'opinion d'audit.				
Sur la base de notre examen limité, nous n'avons pas relevé de faits qui nous laissent penser que les états consolidés, ci-joints, ne donnent pas une image fidèle du résultat des opérations du semestre écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine du Groupe CTM arrêtés au 30 juin 2017, conformément aux normes comptables nationales en vigueur.				
Casablanca, le 25 septembre 2017				
Les Commissaires aux Comptes				
 Hicham DIOURI Associé		 Faïçal MEKOUAR Associé		